Presidente Onorario
G. Pinato

Segreteria Scientifica

M. Bevilacqua, G. Calcarella,
A. Martini, V. Schweiger

Segreteria Organizzativa:

Officina Algologica Triveneto
giampaolo.pinato@yahoo.it
De Prato Congressi sas

Iscrigioni on [ine sul sito www.depratocongressi.it.
Non verranno accettate nuove iscriziont in sede congressuale

Sponsor

Abbott, Acacia, Alfasigma, Ams Group, Boston Scientific,

Diemme, Grunenthal, L. Molteni I C., Neurimpulse, Shionogi.

lIBIi©O AMPere Theras

EEEEEEEE

’/'—'\
Alfaieo’ @ech
e group

& viaTRIS  Medtronic

V.I.EINJI\Ié.l

Presidente: Giampaolo Pinato

XVII Corso di Neuromodulazione

Venezia 13-14 Marzo 2023
Palazzo Dandolo Erizzo



XVII CORSO DI NEUROMODULAZIONE
Palazzo Dandolo Erizzo - Venezia 13-14 Marzo 2023

LUNEDI' 13 MARZO 2023

13.30 Registrazione Partecipanti

14.00 APERTURA DEL CORSO e SALUTI DELLE AUTORITA'

SALONE VALLARESSO
I SESSIONE NO ECM - NUOVE PIATTAFORME E TECNOLOGIE IN NEUROSTIMOLAZIONE E NUOVI
CAMPI DI UTILIZZO parlano gli Ingegneri sulle novita tecnologiche

14,10

14.20
14.40
14.50
15.00

Moderatori: M. Bevilacqua, 5. Mameli

Abbott Neurosphere™ Virtual clinic: I'unica soluzione per la programmazione

in remoto del paziente nel campo della neuromodulazione
Curonix: un nuovo inizio
Boston Scientific:la forma d'onda FAST

From the Proof in the Patient to Big Data: let’'s optimize therapy together

Discussione

SALONE DEL RIDOTTO
Il SESSIONE — NUOVE PIATTAFORME E TECNOLOGIE IN NEUROSTIMOLAZIONE E NUOVI CAMPI DI
UTILIZZO

15.20
15.35
15.50
16.05
16.05
16.35
16.50
17.05
17.20

Moderatori: A. Dario, A. Papa, E. Polati

Meurostimolazione periferica

Meurostimolazione gangliare

Neuromodulazione midollare DTM

L'applicazione di FAST su diverse indicazioni cliniche
stimolazione Wireless

Infusione intratecale: quando & indicata

SCS ad HF esperienze cliniche

Il valore clinico assistenziale della neurostimolazione midollare
Discussione

Il SESSIONE — PROCEDURE MININVASIVE IN TERAPIA ANTALGICA

17.40
17.55
18.10
18.10
18.25
18.40

19.15

Moderatori: U. Colonna, G. Nadalin, F. Paoletti
Chirurgia endoscopica della colonna vertebrale

Il blocco del ganglio sfenopalatino

La RFP gangliare: esperienza ed evidenze

Trattamenti mininvasivi: uso di eco, scopia o entrambi?
La medicina rigenerativa nella patologia lombosacrale
Discussione

Chiusura lavori della prima giornata

F. Ughetti

I. Salviato, A. Sanfelice

I. Huertas
I. Alessandrini

G. Babbolin

A. Papa

G. Calcarella
M. Innamorato
G. De Carolis
L. Tollapi

M. Tomasi

M. Parolini

C. Reverberi
V. Schweiger
C. Di Martino
F. Micheli
M. Raggi

MARTEDI' 14 MARZO 2023

8.00 Registrazione Partecipanti

SALONE DEL RIDOTTO
| SESSIONE — LOW BACK PAIN CRONICO

Moderatori: A. Costantini, P. Nosella

8.30  PNS: casi clinici C. Baracco
8.45  Titolazione degli oppiacei: cosa sappiamo P. Fontana
9.00 Dolore osteoartrosico e terapia cronica con oppiacei E. Polati

9.13 Oppiacei e anziani P. Di Mari
9.30 Tapentadolo nel LBP: le evidenze M. Furnari

9.45  Stipsi da oppiacei e nuove opportunita G. Calcarella
10.00 Eveluzione dei Gabapentineidi per il dolore neuropatico U. Freo
10.15 LAC e Neuropatie compressive: esperienza ed evidenze U. Freo
10.30 Epiduroscopia: evidenze cliniche e di letteratura A. Martini

10.45  Discussione

11.00 LETTURA MAGISTRALE: NEUROINFIAMMAZIONE E COVID-19 E. Polati
Moderatore: G. Pinato

I SESSIONE — LOW BACK PAIN CRONICO: UN APPROCCIO MULTIDISCIPLINARE
Moderatori: G. Del Balzo, P. Scarsella, L. Ongaro
11.30 Inguadramento diagnostico e neurofisiologice nel LBP R. Casale

11.45 Imaging neuroradiologico C. La Monaca

12.00 Indicazioni all'intervento: il ruolo del neurochirurgo F. Cozzi
12.15 La ricerca del pain generator M. Marchesini
12.35 Il ruolo del fisiatra M. Filippetti

12.50 Discussione

13.00 Premiazione dottoressa Giulia Bongiorno argomento “Dolore e Riabilitazione”
presenta Luca Miceli

13.15 CHIUSURA DEL CORSO E RINGRAZIAMENTI



	Diapositiva 1
	Diapositiva 2

