Presidente Onorario

G. Pinato

Segreteria Scientifica

M. Bevilacqua, G. Calcarella, A. Martini, V. Schweiger

Segreteria Organizzativa:

Officina Algologica Triveneto

giampaolo.pinato@yahoo.it

De Prato Congressi sas

Iscrizioni on line sul sito **www.depratocongressi.it.**Non verranno accettate nuove iscrizioni in sede congressuale

Sponsor

Abbott, Acacia, Alfasigma, Ams Group, Boston Scientific, Diemme, Grunenthal, L. Molteni & C., Neurimpulse, Shionogi.















Presidente: Giampaolo Pinato



XVII Corso di Neuromodulazione

Venezia 13-14 Marzo 2023 Palazzo Dandolo Erizzo

XVII CORSO DI NEUROMODULAZIONE

Palazzo Dandolo Erizzo - Venezia 13-14 Marzo 2023

LUNEDI' 13 MARZO 2023			MARTEDI' 14 MARZO 2023		
13.30 Registrazione Partecipanti			8.00 Registrazione Partecipanti		
14.00 APERTURA DEL CORSO e SALUTI DELLE AUTORITA'			SALONE DEL RIDOTTO		
SALONE VALLARESSO			I SESSIONE – LOW BACK PAIN CRONICO		
I SESSIONE NO ECM - NUOVE PIATTAFORME E TECNOLOGIE IN NEUROSTIMOLAZIONE E NUOVI				Moderatori: A. Costantini, P. Nosella	
CAMPI DI UTILIZZO parlano gli Ingegneri sulle novità tecnologiche			8.30	PNS: casi clinici	C. Baracco
	Moderatori: M. Bevilacqua, S. Mameli				
14.10	Abbott Neurosphere™ Virtual clinic: l'unica soluzione per la programmazion	ne F. Ughetti	8.45	Titolazione degli oppiacei: cosa sappiamo	P. Fontana
	in remoto del paziente nel campo della neuromodulazione		9.00	Dolore osteoartrosico e terapia cronica con oppiacei	E. Polati
14.20		lviato, A. Sanfelice	9.15	Oppiacei e anziani	P. Di Mari
14.40	Boston Scientific:la forma d'onda FAST	I. Huertas I. Alessandrini	9.30	Tapentadolo nel LBP: le evidenze	M. Furnari
14.50 15.00	From the Proof in the Patient to Big Data: let's optimize therapy together Discussione	i. Alessandrini	9.45	Stipsi da oppiacei e nuove opportunità	G. Calcarella
	The same of the sa		10.00	Evoluzione dei Gabapentinoidi per il dolore neuropatico	U. Freo
SALONE DEL RIDOTTO			10.15	LAC e Neuropatie compressive: esperienza ed evidenze	U. Freo
II SESSIONE – NUOVE PIATTAFORME E TECNOLOGIE IN NEUROSTIMOLAZIONE E NUOVI CAMPI DI UTILIZZO					
OTILIZA	Moderatori: A. Dario, A. Papa, E. Polati		10.30	Epiduroscopia: evidenze cliniche e di letteratura	A. Martini
15.20	Neurostimolazione periferica	G. Babbolin	10.45	Discussione	
15.35	Neurostimolazione gangliare	A. Papa			
15.50	Neuromodulazione midollare DTM	G. Calcarella	11.00	LETTURA MAGISTRALE: NEUROINFIAMMAZIONE E COVID-19 Moderatore: G. Pinato	E. Polati
16.05	L'applicazione di FAST su diverse indicazioni cliniche	M. Innamorato			
16.05	Stimolazione Wireless	G. De Carolis	II SESSIONE – LOW BACK PAIN CRONICO: UN APPROCCIO MULTIDISCIPLINARE		LINIADE
16.35	Infusione intratecale: quando è indicata	L. Tollapi			LINANE
16.50	SCS ad HF esperienze cliniche	M. Tomasi		Moderatori: G. Del Balzo, P. Scarsella, L. Ongaro	
17.05	Il valore clinico assistenziale della neurostimolazione midollare	M. Parolini	11.30	Inquadramento diagnostico e neurofisiologico nel LBP	R. Casale
17.20	Discussione		11.45	Imaging neuroradiologico	C. La Monaca
III SESSIONE – PROCEDURE MININVASIVE IN TERAPIA ANTALGICA			12.00	Indicazioni all'intervento: il ruolo del neurochirurgo	F. Cozzi
	Moderatori: U. Colonna, G. Nadalin, F. Paoletti		12.15	La ricerca del pain generator	M. Marchesini
17.40	Chirurgia endoscopica della colonna vertebrale	C. Reverberi	12.35	Il ruolo del fisiatra	M. Filippetti
17.55	Il blocco del ganglio sfenopalatino	V. Schweiger			Will Timppeter
18.10	La RFP gangliare: esperienza ed evidenze	C. Di Martino	12.50	Discussione	
18.10	Trattamenti mininvasivi: uso di eco, scopia o entrambi?	F. Micheli	13.00 Premiazione dottoressa Giulia Bongiorno argomento "Dolore e Riabilitazione"		
18.25	La medicina rigenerativa nella patologia lombosacrale	M. Raggi	15.00	presenta Luca Miceli	
18.40	Discussione				
19.15	Chiusura lavori della prima giornata		13.15	CHIUSURA DEL CORSO E RINGRAZIAMENTI	